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ABSTRAKT

Zaměření této bakalářské práce je na provedení konstrukčního návrhu vstřikovací formy na

podvozek in-line brusle. První část práce, je věnovaná teoretickému rozboru polymerních

materiálů, procesům vstřikovaní a zásadám konstrukce vstřikovacích forem. Praktická část

je založena na modelu podvozku brusle, který je řídící pro tvarové i ostatní části formy.

Konstrukce formy je povedena v softwaru DS Catia s využitím normalizovaných dílů

Hasco. Finálním produktem práce je 3D model vstřikovací formy a přidružená výkresová

dokumentace.

Klíčová slova: vstřikování, polymer, in-line brusle, Catia

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s work is design of injection mold for chassis for roller-skate.

First part is focused on theoretic analysis of polymer materials, processes of injection and

design principles of injection molds. Practical part is based on model of chassis for roller-

skate which is major for profiled and other parts of mold. Design of mold is made in soft-

ware DS Catia with application of normalized parts Hasco. Final product is 3D model of

injection mold with drawing documentation.
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ÚVOD

Využití tradičních materiálů jako jsou sklo, dřevo a kovy je v mnoha ohledech

nenahraditelné, avšak dnešní doba ukazuje, že i tyto v minulosti nejpoužívanější materiály

můžeme nahradit, volbou vhodného polymerního materiálu. Polymerní materiály nacházejí

uplatnění v mnoha odvětvích výrobního průmyslu. Pro výrobce jsou hlavně zajímavé

z pohledu na jejich mechanické vlastnosti, variabilitu použití a pořizovací náklady.

Jak již bylo zmíněno, polymerní materiál je zajímavý svou různorodostí použití a

metodami zpracování. Jedna z nejpoužívanějších metod zpracování je vstřikování

roztaveného polymeru do kovové formy. Výhoda této technologie spočívá v produkci často

až milionových sérií, přičemž rozměry výstřiků zůstávají v určených tolerancích stejné.

Již před nějakou dobou jsme mohli zaznamenat přesun od rýsovacího prkna za stoly s

výkonným výpočetním zařízením. Vývojový pokrok samozřejmě zasáhl i oblast

konstrukce forem. Řada výrobců softwaru nabízí moduly pro tvorbu a virtuální testy

forem. Plus těchto technologii je bezesporu rychlost, efektivnost při samotné tvorbě,

případně detekce chyb, které by jiným způsobem, než reálným testem nebylo možné

odhalit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymer, jakožto syntetická či organická látka je tvořena makromolekulami. Za vznikem

makromolekul stojí opakované spojování základní jednotky – meru. V závislosti na

struktuře se polymery dělí na lineární, rozvětvené a síťované. Chemickým složením

monomerů a způsob jejich spojení chemickými vazbami určuje chemické a fyzikálně

chemické vlastnosti polymeru. Další vlastnosti jsou dány celkovým počtem merů v řetězci,

jinak řečeno délkou řetězce. Ve struktuře není zaručeno, že všechny řetězce jsou

srovnatelně dlouhé, z toho důvodu charakterizujeme polymery jejich střední molární

hmotností a středním polymeračním stupněm. Při zvyšování střední molární hmotnosti

polymeru dochází k růstu mechanických vlastností a také ke zvyšování viskozity taveniny.

[3]

Obr. 1. Monomer, polymer [10]

1.1 Termoplasty

Ze všech druhů produkovaných polymerních hmot jsou termoplasty v nejčetnějším

zastoupení. Termoplasty jsou látky, které za působení tepla přecházejí do viskózního stavu,

uvolněním soudržnosti polymerních řetězců. V tomto stavu je s výhodou zpracováváme

řadou technologií. Po ochlazení se stávají opět pevnou látkou. Procesem zahřátí, následné

ochlazení nedochází k žádným chemickým změnám struktury, proces lze opakovat

teoreticky bez omezení. Pokud tyto lineární či rozvětvené polymery, jejichž řetězce tvoří

jen jeden druh základní chemické skupiny, nazýváme je homopolymery. Dále kopolymery,

které jsou složeny z více druhů základních chemických skupin. S ohledem na tuto strukturu

dělíme termoplasty na amorfní a semikrystalické. Do skupiny termoplastů patří např.

polyethylen (PE), polypropylen (PP), polyamid (PA), atd. [1] [4]
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Obr. 2. Oblast využití amorfních a semikrystalických polymerů [1]

1.1.1 Amorfní termoplasty

Amorfní tedy neuspořádaná struktura tvořená tzv. statickými klubky makromolekul.

Makromolekuly nejsou schopny se při přechodu z kapalné do tuhé fáze scelit do

orientovaných skupin. Avšak řetězce jsou k sobě vázány mezimolekulárními silami. Na

jejich intenzitě jsou závislé zejména mechanické vlastnosti polymeru. Amorfní polymery

se vyznačují menším smrštěním (0,2 až 0,8%), zpravidla jsou transparentní s teplotami

použití do teploty Tg. Amorfní plasty, např. PS, SAM, PMMA, PC. [3]

1.1.2 Semikrystalické termoplasty

Části makromolekulárních řetězců jsou schopny se prostorově orientovat a skládat do

pravidelné struktury. Skládají se do lamel, což jsou destičkové útvary s tloušťkou cca 10

nm a s plošnými rozměry v řádu mikrometrů. Lamely vyrůstají na sobě dendritickým

způsobem a vytvářejí tak vetší celky zvané sférolity. Jak je z názvu patrné, tak tyto

termoplasty nejsou naprosto krystalické, ale obsahují neuspořádanou amorfní strukturu.

Obsah krystalické fáze, velikost a rozložení sférolitů závisí na chemické struktuře

polymerů, délce a větvení řetězce. Podle typu polymeru se obsah krystalického podílu

pohybuje okolo 90%. V tomto případě jsou mezimolekulární sily vázány na vzdálenost

řetězců a uspořádaní ve struktuře. Čím vetší je krystalický podíl v polymeru tím bude

disponovat většími mezimolekulárními silami, které se výrazně projevují na vyšších na

teplotě méně závislých mechanických vlastnostech polymeru. Krystalická fáze má vyšší

hustotu než amorfní. Při krystalizaci dochází ke zmenšování objemu a tím k následnému

většímu smrštění. Smrštění se pohybuje okolo (1 až 3,5%). Semiskystalické plasty jsou

obvykle neprůhledné, jejich tepelná odolnost je vysoko nad teplotou Tg, mezi tyto plasty je

řadí polyolefiny, POM, PET, PA, atd. [3]
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1.2 Reaktoplasty

Polymerní materiály s dřívějším označením termosety, které při první fázi zpracování

měknou a lze je tvářet, avšak jen omezenou dobu. Při tváření vlivem tepla a tlaku vytvářejí

příčně spojené chemické vazby, prostorovou síť. Proces vytvrzování je nevratný, přičemž

reaktoplasty nelze roztavit ani rozpustit, působením opětovného ohřevu dochází

k degradaci. Materiály řadící se do této skupiny jsou na bázi epoxidových pryskyřic,

polyesterové hmoty atd. [1] [4]

1.3 Elastomery

Charakteristickým znakem elastomerů je jejich pružná a poddajná forma. Při

zpracovatelských teplotách rovněž síťuje chemickou cestou, avšak tento proces se nazývá

vulkanizace. V obvyklých případech vulkanizujeme na 90% chemických změn.

Vulkanizace je rovněž jako síťování u reaktoplastů nevratným dějem. Mezi nejběžnější

typy elastomerů můžeme zařadit např. polybutadienové kaučuky, isoprenové kaučuky, atd.

[1; 4]

1.4 Termoplastické elastomery

Materiály, v nichž jsou elastické polymerní řetězce (zvulkanizované) integrovány do

polymerní matice. Integrace není chemické povahy, je pouze fyzikální v podobě směsi.

V současné době existuje široký sortiment různých druhů termoplastických elastomerů,

mezi které řadíme např. termoplastické polyolefiny (TPE-O), termoplastický polyamid

(TPE-A), atd. [3]

1.5 Operace před zpracováním

Základní polymery připravené jednou z polymerací, při níž přechází chemickou cestou

monomerní jednotky na makromolekulární látky – polymery, obvykle nelze zpracovat

okamžitě zpracovat ve finální produkt. Pro získání potřebných vlastností je žádoucí

polymer obohatit o řadu přísad. [3]

1.5.1 Přísady

 Plniva je možné rozdělit na skupinu nevyztužujících plniv, která obvykle

nevyvolávají výraznou anizotropii smrštění a v určitých případech smrštění snižují.

Druhou skupinu tvoří vyztužující plniva, jejich vliv na smrštění a anizotropii je

[…]


vyhazovacích kolíků průměru 5 mm. Jedná se opět o normalizované díly od firmy Hasco.

Tyto normalizované kolíky byly následně upraveny na požadovanou délku, která činí 128

mm. Ukotvení vyhazovacích kolíků je provedeno ve vyhazovací desce kotevní, která je

šroubovým spojením spojena s vyhazovací deskou opěrnou. K vyhazovací desce opěrné je

připevněno táhlo vyhazovacího systému. Táhlo vede do stroje, kde je připojeno

k vyhazovacímu ústrojí, které vyvozuje vyhazovací sílu a potřebný zdvih systému, který

působí na výstřik. Vedení desek je provedeno vodícími čepy a vodícími pouzdry

v deskách. Čepy byly ukotveny v levé upínací desce.

Obr. 36. Vizualizace vyhazovacího systému

1 – vyhazovací kolík, 2 – vyhazovací deska kotevní, 3 – vyhazovací deska opěrná, 4 – táhlo

vyhazovacího systému

8.5 Temperace

Temperování formy zajišťuje konstantní teplotní pole tvarových částí. Temperační systémy

tvárníku i tvárníce obsahují vždy jednu větev. V obou případech byly použity rovinné

vrtané kanály průměru 6 mm. Temperační okruh byl utěsněn vnitřními zátkami, slepé
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otvory byly pojištěny proti úniku média vnější zátkou společnosti Hasco. Přípojky obou

okruhů mají vstup i výstup situován z bezpečnostních důvodů na spodní straně formy.

Přípojky byly rovněž voleny jako normálie od Hasco. Jako médium kolující v kanálech

byla volena voda s přídavkem aditiv.

Obr. 37. Temperace v levé tvarové desce

1 – přípojka, 2 – vnější zátka, 3 – vnitřní zátka

Obr. 38. Temperace v pravé tvarové desce

8.6 Odvzdušnění

Toto konstrukční řešení formy nepočítá s přídavnými odvzdušňovacími kanálky. Zde bylo

uvažováno, že uzavřený vzduch uvnitř formy, který by při stlačování způsobil poškození
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výstřiku, odejde přes vzniklé minimální vůle mezi vyhazovacími kolíky a tělem tvárníku

nebo vůlemi mezi posuvnými čelistmi a tvárníkem. V druhém pořadí zmíněný způsob

odvedení vzduchu je pravděpodobnější, protože tímto směrem se budu pohybovat tavenina,

která bude jako píst vzduch tlačit. Tato úvaha byla podpořena analýzou rychlosti zaplnění

formy v programu Autodesk Simulation Moldflow Insight.

Obr. 39. Analýza rychlosti plnění, červené místa označují oblasti, které budou zaplněný

poslední. Analýza, byla provedena v Autodesk Simulation Moldflow Insight 2014

8.7 Manipulace

V kotevních deskách rámu formy byly zhotoveny závity M10, do kterých byl následně

šroubovým spojením připevněn transportní můstek, rovněž od společnosti Hasco. Tento

můstek umožňuje jeřábovou manipulaci s formou. Buď při osazení vstřikovacího stroje

formou, vystředění formy na středících kroužcích a následné upevnění formy na upínací

desku upínkami nebo následnou demontáž a převoz do skladovacích prostor.

Obr. 40. Transportní můstek
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ZÁVĚR

Zaměření bakalářské práce spočívá v propojení znalostí z oblasti vstřikování polymerních

materiálů a osobního volného času stráveného na bruslích. Jako předmět pro tvorbu formy

byl tudíž zvolen podvozek in-line brusle. Tento díl sestavy in-line bruslí musí odolávat

náporu zatížení, které vyvodí samotný bruslař, ale také dalším rázům a odírání. A je tak

nejvíce opotřebovávaným díly brusle.

Zásady a pravidla, které se uplatňují při konstrukci vstřikovacích forem, jsou popsány

v teoretické části práce. Tyto pravidla byla aplikována na konstrukci formy pro podvozek

in-line brusle. Všechny konstrukční specifika, byly dopodrobna popsány v praktické části.

Každá z kapitol praktické části práce se věnuje samostatnému okruhu sestavy vstřikovací

formy. Konstrukce probíhala za podpory 3D parametrického programu Catia V5R19

v kooperaci s Hasco Dako Modul. Výhoda tohoto spojení spočívala v použití normalizova-

ných prvků, které přinesly do konstrukce formy ekonomickou a výrobní úlevu. Model se-

stavy formy byl následně použit ke tvorbě výkresové dokumentace, jejichž soupis je pro-

veden v seznamu příloh. Technická dokumentace byla rovněž provedené v programu Catia

V5R19.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Two dimensions (dvourozměrný).

3D Three dimensions (trojrozměrný).

AL Chemický prvek: Hliník.

CAD Computer aided design (počítačem podporované projektování).

CU Chemický prvek: Měď.

E Youngův modul pružnosti v tahu [MPa].

IT Třída přesnosti.

ITT Index toku taveniny [g/10 min].

K-desky Kirchhoffovy desky (tuhé desky).

NC Numerical control (číslicově řízený).

PA Polyamid

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PMMA Polymethylmethakrylát

POM Polyoxymetylén

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid.

RAL ReichsAusschuss fuer Lieferbedingungen (Říšský výbor pro dodací podmínky),

označení vzorníku barev.

SAN Styrén akrylonitril

Tg Teplota skelného přechodu [°C].

Tm Teplota tání [°C].
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TPE-A Termoplastický polyamid.

TPE-O Termoplastické polyolefiny.

UV Ultrafialové záření.

VJ Vstřikovací jednotka.

VVS Vyhřívaný vtokový systém.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61
