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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Martina Charváta se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro
podvozek in-line brusle. Student nejprve vypracoval teoretickou studii k danému tématu
a v praktické části práce se věnoval konstrukci samotné formy. Ke tvorbě modelu výrobku a formy
použil program CATIA V5, konkrétně modulu "Mold Tooling Design". Při návrhu formy byla taktéž
použita knihovna normalizovaných součástí firmy HASCO. V rámci práce byla také vypracována
sestava formy včetně kusovníku.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení daného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborné literatury.
Řešenou problematiku taktéž pravidelně konzultoval. Práce je dle mého názoru napsána
systematicky a přehledně, splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 1.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce
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